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LANDTAG RHEINLAND-PFALZ
16. Wahlperiode

K l e i n e  A n f r a g e

des Abgeordneten Ralf Seekatz (CDU)

und 

A n t w o r t

des Ministeriums des Innern, für Sport und Infrastruktur

Feuerschutzsteuer

Die Kleine Anfrage 424 vom 9. November 2011 hat folgenden Wortlaut:

Ich frage die Landesregierung:
1. Wie hat sich die Einnahmesituation der Feuerschutzsteuer in den letzten fünf Jahren entwickelt (bitte Aufstellung)?
2. Mit welchen Beträgen wurden Feuerwehrfahrzeuge, feuerwehrtechnisches Gerät und Feuerwehrhäuser aus der Feuerschutzsteuer

bezuschusst (bitte Aufstellung der letzten fünf Jahre ohne Personal- und Verwaltungskosten)?
3. Mit welchen Summen wurden in den letzten fünf Jahren Personalkosten und Verwaltungskosten aus der Feuerschutzsteuer be-

glichen (bitte Aufstellung der Personalkosten der Feuerwehr- und Katastrophenschutzschule, der ADD, der SGD und des In-
nenministeriums, die aus der Feuerschutzsteuer in den letzten fünf Jahren bezahlt wurden)?

4. Welche weiteren Personal- und Verwaltungskosten (die nicht in der Frage Nr. 3 erfasst sind) wurden in den vergangenen fünf
Jahren aus der Feuerschutzsteuer beglichen?

5. Welche sonstigen Kosten wurden in den vergangenen fünf Jahren aus der Feuerschutzsteuer beglichen (bitte detaillierte Auf-
stellung der Kostenstellen)?

Das Ministerium des Innern, für Sport und Infrastruktur hat die Kleine Anfrage namens der Landesregierung mit  Schreiben vom
29. November 2011 wie folgt beantwortet:

Zu Frage 1:

Die Einnahmen aus dem Feuerschutzsteueraufkommen in den letzten fünf Jahren sind in der nachfolgenden Tabelle dargestellt:

Zu Frage 2:

Die Förderung von Feuerwehrfahrzeugen, feuerwehrtechnischem Gerät und Feuerwehrhäusern aus den Einnahmen aus dem Feuer -
schutzsteueraufkommen in den vergangenen fünf Jahren ist in der nachfolgenden Tabelle dargestellt:

Jahr Feuerschutzsteuereinnahmen in Euro

2006: 14 900 263
2007: 16 161 406
2008: 15 214 277
2009: 16 208 522
2010: 13 624 246

Förderung im Feuerwehrwehrbereich aus Einnahmen
Jahr aus dem Feuerschutzsteueraufkommen 

(einschl. Bildung der Digitalfunkrücklage ab dem Jahr 2007) in Euro

2006: 11 741 000
2007: 9 042 000
2008: 6 445 000
2009: 5 781 000
2010: 9 143 000
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Zu Frage 3:

Aus Mitteln der Feuerschutzsteuer werden die Personalkosten der Feuerwehr- und Katastrophenschutzschule (LFKS) und des feuer -
wehrtechnischen Personals der Aufsichts- und Dienstleistungsdirektion (ADD) getragen. Im Einzelnen sind folgende Personalaus-
gaben hier seit 2006 verbucht worden: 

Zur Abdeckung der sächlichen Verwaltungsausgaben und des Schuldendienstes werden der LFKS, dem Fachreferat der ADD und der
Fachabteilung im Ministerium des Innern, für Sport und Infrastruktur (ISIM) mit den Kassenanschlägen Mittel der Hauptgruppe 5 im
durch Feuerschutzsteuer finanzierten Kapitel 03 09 zur Bewirtschaftung im Rahmen ihrer Aufgaben und Zuständigkeiten zuge-
wiesen.

Hierbei ist zu berücksichtigen, dass zum Beispiel im Bereich der LFKS neben den originären Büro- und Verwaltungsausgaben ein
Großteil der Mittel zur Abdeckung von Miet- und Nebenkosten sowie der Leistungen an Lehrgangsteilnehmer notwendig sind. 
Die sächlichen Verwaltungsausgaben der Hauptgruppe 5 sind in der Anlage ausgewiesen.

Zu Frage 4:

Neben den unter Frage 3 ausgewiesenen Ausgaben fallen keine weiteren Personalkosten zu Lasten der Feuerschutzsteuer an.

Im Rahmen der Sachkosten ist zu berücksichtigen, dass neben den laufenden sächlichen Verwaltungsausgaben im Bereich der LFKS
und ADD auch investive Ausgaben entstanden, die der Hauptgruppe 8 zugeordnet sind.

Die investiven Ausgaben für Verwaltungsaufgaben für die einzelnen Jahre sind in der Anlage dargestellt. 

Zu Frage 5:

Neben den o. g. sächlichen und investiven Ausgaben werden aus Mitteln der Feuerschutzsteuer Ausgaben für Zuschüsse zu laufen-
den Zwecken der Hauptgruppe 6 bestritten.

Die Beträge und die Verwendungszwecke sind ebenfalls in der als Anlage beigefügten Gesamtzusammenstellung der Sachkosten im
Einzelnen aufgelistet.

Roger Lewentz
Staatsminister

2

Gesamt – Personalausgaben in Euro

Kapitel 03 09 2006 2007 2008 2009 2010 
HGr 4 + Titel 861 01 4 544 784,00 4 868 008,74 4 855 852,77 5 036 901,49 5 034 614,61

LFKS (BewStelle 2120) – Personalausgaben in Euro

Kapitel 03 09 2006 2007 2008 2009 2010
HGr 4 3 257 650,15 3 363 171,21 3 317 723,51 3 457 450,24 3 526 080,19
Titel 861 01 92 206,13 130 017,48 137 725,68 142 877,25 149 808,06
Summe 3 349 856,28 3 493 188,69 3 455 449,19 3 600 327,49 3 675 888,25

ADD (BewStelle 2108) – Personalausgaben in Euro

Kapitel 03 09 2006 2007 2008 2009 2010 
HGr 4 1 137 149,47 1 291 832,04 1 307 224,20 1 334 976,26 1 263 442,23
Titel 861 01 57 778,25 82 988,01 93 179,38 101 597,74 95 284,13
Summe 1 194 927,72 1 374 820,05 1 400 403,58 1 436 574,00 1 358 726,36
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Anlage

3

2006 2007 2008 2008 2010 Bemerkungen

03 09 Gesamt
HG 5 1 061 160,89 1 561 170,29 1 678 457,80 1 743 677,63 1 791 121,49
HG 6 539 828,34 619 259,04 641 607,27 637 485,14 567 903,83
HG 8 485 551,35 561 923,64 577 961,11 225 845,19 296 511,22 ohne Titel 861 01, 88301
03 09 Gesamt 2 086 540,58 2 742 352,97 2 898 026,18 2 607 007,96 2 655 536,54

ADD
HG 5 15 210,36 12 096,55 23 217,76 51 260,04 57 102,31
HG 6 267 578,30 327 365,90 337 979,30 320 104,00 335 830,64 Titel 633 02, 633 03
HG 8 43 745,62 0,00 45 240,35 0,00 0,00 ohne Titel 861 01, 883 01
ADD Gesamt 326 534,28 339 462,45 406 437,41 371 364,04 392 932,95

LFKS
HG 5 allg. 865 173,00 902 170,33 988 652,72 991 509,29 1 030 347,65 ohne 518 05 und 533 01
Titel 518 05 0,00 437 950,15 454 214,21 475 325,49 480 816,48 60 % des an den LBB zu zahlenden

NEs
Titel 533 01 150 900,80 152 742,60 177 468,55 194 253,40 208 178,93 Leistungen an Lehrgangsteilnehmer

(Trennungsgeld, Fahrtkostenerstat-
tung)

Gesamt HG 5 1 016 073,80 1 492 863,08 1 620 335,48 1 661 088,18 1 719 343,06
HG 6 293,00 293,00 185,00 185,00 185,00
HG 8 441 805,73 561 923,64 532 720,76 225 845,19 296 511,22 ohne Titel 861 01 
LFKS Gesamt 1 458 172,53 2 055 079,72 2 153 241,24 1 887 118,37 2 016 039,28

ISIM
HG 5 29 876,73 56 210,66 34 904,56 31 329,41 14 676,12
Titel 681 01 50,00 0,00 0,00 30 000,00 7 500,00
Titel 686 01 271 797,04 291 490,14 303 332,97 287 086,14 224 278,19
Titel 686 02 110,00 110,00 110,00 110,00 110,00
HG 6 Gesamt 271 957,04 291 600,14 303 442,97 317 196,14 231 888,19
HG 8 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
ISIM Gesamt 301 833,77 347 810,80 338 347,53 348 525,55 246 564,31

Gesamt
sächliche und investive Verwaltungsausgaben der Dienststellen im Kapitel 03 09

(Angaben in Euro)
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